
 КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАТАЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ДУМА КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 30 января 2024 года                       № 203                                         г. Катайск

Отчёт об итогах оперативно – служебной деятельности
 ОМВД России по Катайскому району за 2023 год

В  соответствии  с  Уставом  Катайского  муниципального  округа,  заслушав
отчёт начальника ОМВД России по Катайскому району подполковника полиции
Бетева М.Н. «Об итогах оперативно – служебной деятельности ОМВД России по
Катайскому району» за 2023 год, Дума Катайского муниципального округа,
 
 РЕШИЛА:

1. Отчёт  «Об итогах оперативно-служебной деятельности ОМВД России по 
Катайскому району за 2023 год», прилагаемый к настоящему решению 
принять к сведению.

2. Отчет  разместить  на  официальном  сайте  Администрации  Катайского
муниципального  округа  в  информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет».

3. Контроль  за  исполнением настоящего  решения  возложить  на  председателя
комиссии по социальной политике.  

Заместитель Председателя Думы
Катайского муниципального округа                                                   С.М. Шейн

 



Приложение к решению Думы Катайского
 муниципального округа Курганской области                 

 от 30 января  2024 года № 203

Анализ оперативно-служебной деятельности
ОМВД России «Катайский» за январь-декабрь 2023 года

   По итогам декабря 2023 года на территории Катайского округа зарегистрировано 
324 преступления (286, +13,3%), в том числе 127 – следствие по которым 
обязательно (111, +14,4), 197 – следствие по которым не обязательно (175, +12,6%).
Уровень преступности составил 171,9 уголовных посягательств на 10 тысяч 
человек населения (декабрь 2022 года – 139; +23,5%), что выше средне областного 
(171,7).  При общем увеличении количества преступлений в 2023 году снизилось 
количество таких преступлений, как убийства – 0 (АППГ – 3), разбоев – 1 (АППГ –
2), грабежи – 2 (АППГ – 3), вымогательства – 0 (АППГ – 1), преступления, 
совершенные с использованием ИТТ-технологий – 54 (АППГ – 58), незаконные 
охоты – 1 (АППГ – 9), угоны автотранспорта – 0 (АППГ – 5). Не изменилось 
количество изнасилований – 1 (АППГ – 1). В истекшем периоде не ставились на 
учет хулиганства – 0 (АППГ – 0). 
  На 100% снизилось количество преступлений в составе ОПГ (с 1 до 0), на 46,2% 
совершенных несовершеннолетними (с 13 до 7). 
   Не регистрировались преступления, совершенные в состоянии наркотического 
возбуждения (АППГ – 0). 
   В результате проводимых на постоянной основе оперативно-профилактических 
мероприятий и рейдов на 36,7% увеличилось количество выявленных 
превентивных составов преступлений – 123 (АППГ – 90), из которых: 4 – ст.112 
УК РФ (АППГ –10), 19 – ст.115 УК РФ (АППГ – 9), 9 – ст.116 УК РФ (АППГ – 4), 
12 – ст.117 УК РФ (АППГ – 8), 34 – ст.119 УК РФ (АППГ – 27), 22 – ст. 264.1 УК 
РФ (АППГ – 17). На 10% больше в сравнении с аналогичным периодом прошлого 
года предварительно расследовано преступлений – 243 (АППГ – 221, +10%). Из 
них: 214 направлены в суд (АППГ – 204), приостановлено в связи с не 
установлением лиц, совершивших преступление – 62 (АППГ – 61). Раскрываемость
преступлений составила 78,9% (АППГ – 78,1%, +0,8%), при среднеобластном – 
65,3%.  На 6,1% повысилась раскрываемость преступлений следствие по которым 
обязательно (с 62,6% до 68,7%), на 13,9% преступлений средней тяжести (с 59% до 
72,9%), на 1,5 % преступлений общеуголовной направленности (с 78,1% до 79,6%).
Одной из основных причин, негативно влияющих на раскрытие и расследование 
преступлений, является слабая работа по раскрытию ранее совершенных 
преступлений. Так, за январь-декабрь 2023 года раскрыто 9 преступлений, 
возбужденных в отношении неустановленных лиц (АППГ – 12), раскрыто 
преступлений прошлых лет – 7 (АППГ – 4), из них тяжких – 0 (АППГ – 1).
СПРАВОЧНО:
Раскрыто преступлений, возбужденных в отношении неустановленных лиц: январь
– 0/1, февраль – 1/0, март – 1/2, апрель – 1/1, май – 2/1, июнь – 2/1, июль – 0/0, 
август - 0/2, сентябрь – 1/1, октябрь – 0/1, ноябрь – 0/1, декабрь – 1/1.



На 12,7 % выросло количество зарегистрированных тяжких и особо тяжких 
преступлений 62 (АППГ – 55), на 20,6 % преступлений небольшой тяжести 199 
(АППГ – 165).
Выросло количество таких преступлений как: УПТВЗ – 4 (АППГ – 2), 
мошенничества общеуголовной направленности – 32 (АППГ – 25), незаконные 
рубки лесных насаждений – 1 (АППГ – 0).
На 4,5% снизилось количество преступлений средней тяжести (с 66 до 63).
На 44,6% выросло количество преступлений, совершенных в состоянии 
алкогольного опьянения (с 83 до 120), на 24,8% не имеющими постоянного  
источника дохода (с 125 до 156), на 11,4% совершенных на бытовой почве (с 35 до 
39), на 18,6% совершенных ранее судимыми лицами (с 86 до 102), на 15% лицами 
ранее совершавшими преступления (с 153 до 176), на 38% совершенных в группе (с
13 до 18).
На 8,5% снизилась раскрываемость тяжких и особо тяжких преступлений (с 76,4% 
до 67,9%), на 1,7% преступлений небольшой тяжести (с 83,9% до 85,6%). 
В 2023 году на 19,6% увеличилось количество преступлений, совершенных в 
общественных местах – 61 (АППГ – 51), на 44,4% количество преступлений, 
совершенных на улицах – 52 (АППГ – 36). На 10% увеличилась раскрываемость 
преступлений, совершенных в общественных местах (с 84,8% до 94,8%), на 11,2% 
раскрываемость преступлений, совершенных на улицах (с 82,4% до 93,6%). По 
состоянию на 1 января 2024 года осталось нераскрыто преступлений, совершенных
в общественном месте – 6 (АППГ – 7). Патрульно-постовыми нарядами в системе 
единой дислокации раскрыто 26 преступлений, совершенных в общественных 
местах (АППГ – 17), из них ППСП – 4 (АППГ – 2).
Количество зарегистрированных преступлений, совершенных с использованием 
ИТТ-технологий снизилось на 6,9% (с 58 до 54), из них: тяжких и особо тяжких – 
22 (АППГ – 20), краж – 6 (АППГ – 9), мошенничеств – 31 (АППГ – 24). 
Раскрываемость данного рода преступлений составила 18,9% (АППГ – 44,1%), при 
среднеобластном показателе 41,6%.
Зарегистрировано краж имущества – 56 (АППГ – 58 – 3,4%). За январь-декабрь 
2023 года предварительно расследовано 39 (АППГ – 46, -15,2%), приостановлено 
по п.1 ч.1 ст.208 УПК РФ (за не установлением лица, подлежащего привлечению в 
качестве обвиняемого) – 12 (АППГ – 17, - 29,4%), раскрываемость краж составила 
76,5% (АППГ – 73%, +3,5%).
Структура краж распределилась следующим образом: из квартир и частных домов 
– 4 (АППГ – 6), из торговых объектов – 9 (АППГ – 8), транспортных средств – 0 
(АППГ – 0), скота 0 (АППГ – 0), из дач и садовых домиков – 0 (АППГ – 0). 
Возбуждено уголовных дел по факту мелкого хищения – 2 (АППГ – 1). 
За истекший период 2023 года сотрудниками ОМВД России «Катайский» выявлено
9 преступлений экономической направленности (АППГ – 11). Зарегистрировано 2 
преступления коррупционной направленности (АППГ – 5). Раскрыто преступлений
экономической направленности – 3 (АППГ – 7).
В результате проводимых оперативно-профилактических и оперативно-разыскных 
мероприятий сотрудниками ОМВД выявлено и поставлено на учет 16 
преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков (АППГ – 15). Раскрыто 12 
преступлений по линии НОН (АППГ – 14), в том числе тяжких и особо тяжких – 7 



(АППГ – 11). По возбужденным уголовным делам изъято 3951 грамм наркотиков 
(АППГ – 3471), из них героина 0 грамм (АППГ – 0), синтетических 2 (АППГ – 4). 
Участие в выявлении преступлений по линии НОН: НК – 9 (АППГ – 8), УР – 2 
(АППГ – 1), УУП – 1 (АППГ – 0), ГИБДД – 1 (АППГ – 3). Участие в раскрытии 
преступлений по линии НОН: НК – 9 (АППГ – 10), УР – 1 (АППГ – 1), УУП – 1 
(АППГ – 0), ГИБДД – 1 (АППГ – 2).
За 2023 год поставлено на учет 2 преступления, совершенные с использованием 
огнестрельного оружия (АППГ – 11). В рамках проводимых мероприятий по 
противодействию преступности в сфере экологии было возбуждено 13 уголовных 
дел, связанных с незаконным оборотом оружия (АППГ – 6): по ст.222 УК РФ – 11 
(АППГ – 8), по ст.223 УК РФ – 7 (АППГ – 1), изъято 3 единицы огнестрельного 
оружия (АППГ – 3), 408 единицы боеприпасов (АППГ – 540), взрывчатых веществ 
– 1643 грамма (АППГ – 481).
СПРАВОЧНО
Информация об участии служб в раскрытии преступлений:
УР – 55 (АППГ – 62) нагрузка 13,8 (АППГ – 15,5),  среднеобл. 11,7 
ИТТ – 2 (АППГ – 2)
ЭБиПК – 5 (АППГ – 18) нагрузка 2,5 (АППГ – 9,5),  среднеобл. 7,5
КОН – 9 (АППГ – 10) 
УУП – 116 (АППГ – 84) нагрузка 9,7 (АППГ – 7,0),      среднеобл. 6,0 
ГИБДД – 31 (АППГ – 27) нагрузка 2,2 (АППГ – 2,3),  среднеобл. 1,3 
ПДН – 8 (АППГ – 4) нагрузка 4,0 (АППГ – 2,0),  среднеобл. 1,9
ППС – 7 (АППГ – 3) нагрузка 0,8 (АППГ – 0,3),  среднеобл. 0,6
ОВМ – 4 (АППГ – 4) нагрузка 2,0 (АППГ – 2,0),  среднеобл. 0,6
ЦКС – 13 (АППГ – 17) нагрузка 13, (АППГ – 17),  среднеобл. 7,4

В соответствии с приказом УМВД России по Курганской области от 08 июня 2021 
года №864 работа отдела по итогам 12 месяцев 2023 года оценивается 
«положительно». Эффективность работы составила 55,12 балла (среднеобл. – 
53,78), что является 5 результатом из 14 возможных. 
        

 


